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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po vertebroplastice

Cíle práce:

Cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků o vertebroplastice a skutečností

k tomuto zákroku vedoucích a uvedení možného příkladu fyzioterapeutické péče na

konkrétní kazuistice pacientky po perkutánní vertebroplastice.

Metodika:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a speciální. Teoretická

část obsahuje obecné poznatky kineziologie páteře, problematiku kompresivních

zlomenin a osteoporózy a fyzioterapeutické metody a postupy týkající se těchto diagnóz.

Veškeré informace obsažené v teoretické části byly převzaty z odborné literatury.

Speciální část této bakalářské práce byla zpracována na podkladě souvislé odborné

praxe v době 24. 1. – 4. 2. 2022 ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Je

zpracována jako kazuistika pacientky po perkutánní vertebroplastice. Obsahuje

kineziologický rozbor, záznamy z průběhu terapií, výstupní kineziologický rozbor a

zhodnocení efektu terapie.

Výsledky:

Během terapií nastal u pacientky částečný posun ve zdravotním stavu. Na

začátku se jednalo o velmi nesoběstačnou pacientku schopnou chůze a stoje pouze za

použití rolátoru, s postupným časem a terapiemi její soběstačnost stoupla a byla schopna

chůze s trekovými holemi.

Klíčová slova:

perkutánní vertebroplastika, osteoporóza, fyzioterapie

Abstract:

Title:

A case report of physiotherapeutic care of a patient after vertebroplasty

Objectives:

The aim of this paper is to summarize the theoretical knowledge about

vertebroplasty and the facts leading to this procedure and to present a possible example

of physiotherapeutic care in a specific case of a patient after percutaneous vertebroplasty.

Methodology:

The bachelor thesis is divided into two parts: theoretical and special. The

theoretical part contains general knowledge of kinesiology of the spine, problems of

compression fractures and osteoporosis and physiotherapeutic methods and procedures

related to these diagnoses. All the information contained in the theoretical part has been

taken from the literature. The special part of this bachelor thesis was prepared on the basis

of a continuous professional practice in the period from 24 January to 4 February 2022 at

the University Hospital Královské Vinohrady. It is prepared as a case report of a patient

after percutaneous vertebroplasty. It contains kinesiological analysis, records of the

course of therapy, outcome kinesiological analysis and evaluation of the effect of therapy.

Results:

During the therapies, the patient experienced a partial shift in her health. At the

beginning she was a very unassisted patient able to walk and stand only with the use of a

rollator, with time and therapies her self-sufficiency increased and she was able to walk

with trekking poles.

Key words:

percutaneous vertebroplasty, osteoporosis, physiotherapy
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Seznam použitých zkratek

OP Osteoporóza

PVP Perkutánní vertebroplastika

PBM Peak bone mass (celkové množství kostní hmoty)

BMD Bone mineral denzity (denzita kostní hmoty)

HSS Hluboký stabilizační systém

HLRT Odporový trénink vysoké intenzity

RTG Rentgen

CT Computed tomography

HKK Horní končetiny

DKK Dolní končetiny

VAS Vizuální analogová škála

M. Musculus (sval)

Cp Krční páteř

Lp Bederní páteř

Thp Hrudní páteř
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1. Úvod

Vertebroplastika je miniinvazivní přístup, který pomáhá pacientům

s kompresivními frakturami k rychlejší mobilizaci a výsledné rekonvalescenci.

Nejčastější příčinou kompresivních fraktur je osteoporóza, která je zásadním problémem

dnešní stárnoucí společnosti. Její důsledky nenesou pouze pacienti, ale představuje také

ekonomickou zátěž pro zdravotnický systém.

Tato bakalářská práce sestává ze dvou částí. První část je část teoretická. Cílem

první části je nastínit problematiku kompresivních fraktur a jejich možná řešení. Dále je

zde osvětlena problematika osteoporózy, která je s tímto tématem velice úzce provázaná.

V poslední části jsou uvedeny terapeutické postupy vhodné pro léčbu těchto pacientů.

Druhá část, část speciální, je zpracována jako kazuistika fyzioterapeutické péče o

pacientku po perkutánní vertebroplastice, která vznikla na podkladě souvislé odborné

praxe uskutečněné na půdě rehabilitačního oddělení Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady.
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2. Část obecná

2.1. Kineziologie bederní páteře

Dylevský vnímá osový orgán jakožto základní prvek všech hybných aktivit.

Neexistuje pohybu, který by se neprojevil do axiálního systému, zároveň neexistuje

pohyb axiálního systému, který by se nepromítnul do organismu (Dylevský, 2009).

Axiální systém je podjednotkou posturálního systému, jehož základní součástí je

páteř. „Z biomechanického hlediska je páteř elastický, článkovaný a zakřivený válec.

V jednotlivostech je ovšem páteř biomechanický komplex složený z velmi rozdílných

komponent. Znalost stavby každé z těchto komponent je pro analýzu pohybu páteře

základní“ (Dylevský, 2009).

Než se budeme podrobněji zabývat problémem kineziologie páteře, je vhodné

definovat pojem pohybový segment. Pohybový segment se skládá z dvou sousedících

polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního

vaziva a svalů. Z funkčního hlediska rozlišujeme tři základní komponenty, které

pohybový segment tvoří.

1. nosnou a pasivně fixační – obratle a vazy;

2. hydrodynamickou – meziobratlová destička a cévní systém páteře

3. kinetickou – klouby a svaly

Bederní páteř je složena z pěti nejtěžších obratlů celé páteře. Mohutnost

obratlových těl je zde žádoucí, neboť musejí snášet největší zatížení z celé páteře. Těla

bederních obratlů jsou vysoká 30 mm. V přechodu lumbální páteře do sakrální se nachází

locus minoris resistentiae páteře, který je nejvíce zatíženým hybným segmentem celé

páteře, a zároveň je kontaktní plocha obratle S1 lehce skloněna dopředu (Dylevský,

2009).

Pasivně fixační systém je složen z vazů, anatomicky jsou rozlišeny vazy krátké a

dlouhé. Dlouhé jsou vazy přední a zadní podélné a mezi krátké jsou řazeny vazy spojující

obratlové oblouky a trnové výběžky sousedních obratlů. Tyto vazy pasivně stabilizují

páteř v celém jejím průběhu. Zadní podélný vaz je natahován při předklonu a brání

dorzálnímu vysunutí meziobratlových plotének. Je nejužší v bederním úseku páteře a

přispívá tak ke skutečnosti, že 62 % výhřezů jader meziobratlových disků je lokalizováno

v bederní páteři (Dylevský, 2009).
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Intervertebrální disky jsou nepostradatelnou součástí páteře pro zajištění její

biomechaniky. Chrupavčitý disk s pulpózním jádrem funguje jako hydrodynamický

tlumič páteře absorbující statické a dynamické zatížení páteře. Rozlišení statického

a dynamického zatížení páteře je důležité z důvodu elastické deformace disku.

Při statickém zatížení se destička chová jako ploténka složená z pružných koncentrických

prstenců v jejichž středu je prakticky nestlačitelné jádro. Destička se v důsledku zatížení

rovnoměrně oplošťuje. Při dynamické zátěži se obratle naklánějí a destička je zatěžována

nerovnoměrně. Jádro se sune směrem od stlačení na stranu natahovanou (Dylevský,

2009).

Rozsah pohybu jednotlivého úseku páteře je určen součtem drobných posunů

kloubních ploch a stlačitelností meziobratlových destiček. Všechny pohyby v jakémkoliv

segmentu mají jednu společnou, pro páteř specifickou, vlastnost – při jejich provedení

dochází k tzv. spinal coupling. Jde o kinetický fenomén, kdy k provedení pohybu v jedné

rovině automaticky musí dojít k provedení pohybu v rovině druhé. Ku příkladu:

lateroflexe je spojena s kontralaterální rotací.

Bederní páteř je pohyblivým segmentem, z důvodu stavby bederních obratlů

a jejich postavení je však velmi omezena rotace, jejíž rozsah je pouze okolo 5° (Dylevský

2009).

2.2. Stabilita bederní páteře

Stabilita páteře znamená udržení fyziologického zatížení všech struktur, které

tvoří páteř tak, aby nedocházelo k jejich deformacím a ohrožení nervových struktur

uložených v páteřním kanálu (Lukáš, 2008). Stabilita je důležitou vlastností páteře, která

je definována schopností stabilizace všech segmentů páteře při působení zevních sil.


[…]


Pacientka se v průběhu terapie dokázala více osamostatnit. Ačkoliv náplní terapií nebyl

nácvik aktivit všedního dne, jako jsou hygiena či oblékání, pomohl pacientce nácvik

bezpečných a bezbolestných transferů, edukace chůze a posílení svalů DKK.

Jedním z krátkodobých cílů, které se splnit nepodařilo, je eliminace bolesti,

vzhledem k tomu, že pacientka v den výstupního vyšetření popsala bolesti doposud

největší od začátku rehabilitace.

V průběhu terapie se podařilo odstranit stranové svalové dysbalance, síla

abduktorů kyčelních kloubů stále není ideální, ale je symetrická. Dále se podařilo posílit

mezilopatkové svaly, které byly oslabené.

Dále se podařilo vyrovnat úroveň zkrácení flexorů kyčle, protáhnout oboustranně

m. piriformis z druhého na první stupeň dle Jandy. Mírně se podařilo zlepšit rozsah

pohybu v kyčelním kloubu v pohybech extenze kyčelního a vnitřní rotace kyčelního

kloubu.

Soustavným protahováním fascií na zádech a dolních končetinách se podařilo

zvětšit jejich protažitelnost. Setrvávají však reflexní změny v horní hrudní oblasti a

v oblasti lopatek. Podařilo se obnovit kloubní vůli v proximálním tibiofibulárním

skloubení.

71

4. Závěr

Na začátku rehabilitační péče byly stanoveny cíle, kterých by bylo vhodné

v průběhu terapií dosáhnout. Výsledek celkové péče je zhodnocen v kapitole Zhodnocení

efektu terapie. Z výsledků společné práce jsem převážně zklamán. Celkový průběh totiž

výsledkům neodpovídal. Již bylo zmíněno, že u pacientky došlo víkend před výstupním

kineziologickým rozborem ke zhoršení celkového stavu. Dovolil jsem si to dát do

souvislosti s narozeninami, které by měla její nedávno zesnulá dcera. Je těžké určit, jestli

tato souvislost měla nějaký efekt na celkový stav pacientky. Pacientka byla v celém

průběhu terapie velice citlivá a vybudování její důvěry trvalo několik terapií. Jakmile se

důvěry dostavilo, dostavily se i výsledky, byla schopna velice slušné chůze s trekovými

holemi, po pokoji chodila ke konci péče i bez holí. Pacientka byla vždy vstřícná a

odhodlaná posouvat svůj zdravotní stav směrem k lepšímu. Byla radost s ní

spolupracovat, i když byla pomyslná cesta vzájemného poznání někdy klikatá. Doufám,

že jsem pacientce předal potřebné informace a dovednosti, které jí pomůžou v cestě za

bezbolestným životem.

Toto v mých očích selhání vlastní terapeutické péče jsem zprvu bral jako velký

neúspěch, ale je to pro mě velmi cennou zkušeností a poučením, že v životě, a hlavně

terapeutické praxi nebude vždy vše probíhat dle mých představ. Chtěl bych poděkovat

personálu Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, který na mě pečlivě dohlížel a vše

se mnou konzultoval, jmenovitě pak panu magistrovi Tomáši Dušánkovi a paní magistře

Miriam Dědkové.
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UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a
zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou 18.
Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza,
Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas
s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe
na………………….………………………., kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila
s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude
publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem …………………

Cílem této bakalářské práce je ……..............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské
práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní
podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím
s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené
bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že
jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat
se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a)
jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu
terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním
Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................
Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................
Jméno a příjmení zákonného zástupce.........................................…..
Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................