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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po vertebroplastice

Cílem práce je shrnutí teoretických poznatků o vertebroplastice a uvedení možného příkladu fyzioterapeutické péče na

konkrétní kazuistice pacientky po perkutánní vertebroplastice.
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V Praze dne:

podpis vedoucího práce

str.42 - Vyšetření čití - v kterých segmentech a jak jste vyšetřoval? V závěru vstupního vyšetření uvádíte flekční postavení v

kyčelních kloubech z důvodu oslabení extenzorů a zkrácení flexorů kyčelních kloubů(str.45) - co ještě by mohlo být příčinou

tohoto flekčního postavení? Jak byla pacientka schopna provést popisované vyšetření SSS dle Australské školy? Ve vstupním

vyšetření uvádíte, že jeden z problémů pacientky je segmentální nestabilita, kdy stoj, chůze i sed jsou nestabilní. Vysvětlete

prosím konkrétně, ve kterých segmentech a jak se porucha projevovala? Které postupy jste použil k ovlivnění této

segmentální nestability? Uvádíte, že se nepodařilo eliminovat bolest pacientky - které postupy jste k ovlivnění použil?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo

parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce

je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

velmi dobře